
教育モニター 様 

 

「社会教育、生涯学習コーディネーターの育成」について、ご意見をいただ

き、ありがとうございました。 

  

県教育委員会としましては、第２次岐阜県教育ビジョンの基本目標４「学校・

家庭・地域の連携による教育コミュニティづくりの推進」を位置付けて、子ど

もたちの健全育成のために、放課後や週末等に子どもたちが安心して健やかに

過ごせるよう、市町村が実施する「放課後子ども教室」や留守家庭児童に対す

る「放課後児童クラブ」を推進しています。ご意見にありました社会教育の推

進に必要な人材の育成につきましては、「放課後子ども教室」等の運営に関わ

る方々の危機管理や子ども理解等についての研修を実施し、この研修会を子ど

もたちに関わってくださる地域の方々の資質向上や情報交換の機会として捉え

ております。また、市町村で社会教育を担当する職員の研修会や、公民館及び

社会教育関係者が対象の研修を兼ねた実践交流会も実施し、社会教育の推進体

制の整備に努めております。 

生涯学習の推進につきましても、基本目標５「生涯にわたる学習・文化・ス

ポーツの推進」を位置付けて、環境生活部 環境生活政策課 地域コミュニテ

ィ室とも連携を図りながら、「地域づくり型生涯学習」の推進を支える人材の

養成を行っております。 

以上の取組等によって、生涯学習社会の実現に向けて、社会の要請や県民の

学習ニーズに対応した学習機会の提供を図っていくことが求められています。

人材育成とともに、今後、より一層県民にとって身近な施設である公民館等が

地域住民の生涯学習の中核施設としての役割・機能を高めることができるよう

進めてまいります。 

 

今回教育モニター様からご意見いただけましたことを感謝申し上げるととも

に、今後ともご指導賜りますようお願い申し上げます。 

 

  平成２７年３月１９日 

 

                      岐阜県教育委員会 

                        教育総務課長  西垣 功朗 


